<sup>1</sup> A. a. O. tr. 7, c. 2: « Si secundum vires, in quibus sunt (distinguuntur) virtutes cardinales: sed constat, quod non sunt nisi tres vires: rationalis, concupiscibilis, irascibilis; ergo secundum hoc non sunt nisi tres virtutes. »

<sup>2</sup> « Cum virtus sit perfectio anime rationalis secundum vires ejus, . . . videtur, quod juxta numerum virium perficiendarum assignandus esset numerus perfectionum. Et ita cum sint tres vires anime rationalis, non deberent esse nisi tres virtutes cardinales. » Summa de bono, cod. lat. 3146, fol. 72<sup>va</sup>.

<sup>3</sup> O. Lottin, La théorie des vertus cardinales de 1230–1250, Mélanges Mandonnet, Paris 1930 (Bibliothèque Thomiste XIV), tom. II, p. 246 ff.

<sup>4</sup> « Virtus est perfectio potentiarum anime motivarum. Sed secundum perfectibilia differunt perfectiones. Sed motive vires, ut supra probatum est, non extenduntur ultra tres. Ad plus ergo videtur, quod tot sunt virtutes cardinales. — Preterea Aristoteles in fine I. Ethicorum vires anime, que subjecta sunt virtutum polliticarum, dividit in rationalem et irrationalem, et irrationalem dividit in participantem aliquantulum ratione, sicut irascibilis et concupiscibilis, et non participantem ratione, sicut nutritiva. Subjecta autem virtutis non sunt nisi rationalis et irascibilis et concupiscibilis, que participant qualiter ratione. Ergo videtur verum, quod virtutes pollitice non sunt nisi tres. » Cod. lat. 18 127, fol. 275<sup>vb</sup>; cod. 603 (1665) (Brüssel), fol. 22<sup>va</sup>.

<sup>5</sup> « Ad hoc quidam dicunt, quod virtutes pollitice dividuntur penes actus principales virium et non penes vires. Et penes actum concupiscibilis, prout ordinatur a ratione, secundum quod refrenat cupiditates, accipitur temperantia; penes actum autem irascibilis ordinatum ad aggrediendum arduum, accipitur fortitudo; penes actum autem rationis absolute in discernendo bonum a malo quoad nos, accipitur prudentia et penes actum rationis in comparatione ad alterum in discernendo debitum et in reddendo redditum (lies: debitum) accipitur justitia . . . » Cod. lat. 18 127, fol. 275<sup>vb</sup>; cod. 603 (1665), fol. 22<sup>va-b</sup>. — Was die Darstellung des Aktes der Gerechtigkeit betrifft, gibt Albert die Lehre Philipps nicht exakt genug wieder. Philipp sagt: « . . . juxta actum rationis, qui est ad alterum, scil. ordinare, sumitur justitia, que ordinat ad proximum in reddendo, quod suum est. » (Cod. lat. 3146, fol. 72<sup>va</sup>.) Er vermeidet zunächst, der Gerechtigkeit einen Verstandesakt (discernere debitum) zuzuschreiben; ferner betrachtet er, wie aus einer anderen Stelle hervorgeht, das reddere debitum nicht als einen actus eliciteder Gerechtigkeit, sondern nur als einen actus imperatus oder nach seiner Terminologie nicht als actus proprius, sondern nur als actus consequens (vgl. cod. lat. 3146, fol. 120<sup>ra</sup>); darum führt er in der angezeigten Stelle als eigentlichen Akt der Gerechtigkeit das « ordnen » auf. Es ist bezeichnend, daß Albert dieses « ordnen » für synonym mit « unterscheiden » hält; denn daraus läßt sich schließen,

reichend, weil sie mehr Adaptationen als stringente Beweise seien.<sup>1</sup> Er selber gibt folgende Begründung der Vierzahl, wobei naturgemäß auch das Subjekt zur Sprache kommt :

« Unde dicendum est aliter, quod virtutes sunt perfectiones potentialium motivarum anime. Quedam autem potentia anime est ordinans et quedam ordinata. Et cum ordo ordinantis sit in ordinatis, non habet illa potentia ordinans materiam extra materiam ordinatarum potentialium. Ordinans autem potentia est ratio, ordinate vero potentie irascibilis et concupiscibilis, ut habitum est in questionibus de anima. Ordo vero rationis, qui secundum intentionem boni in moribus determinatur et est optimorum operativus, non potest esse nisi in comparatione ad medium, quod est in operationibus et passionibus aut in comparatione ad alterum, ad quem refertur operatio vel passio. Et primo modo perfectio rationis est prudentia ostendens medium, secundo modo perfectio ipsius est justitia, dirigens in alterum secundum debitum. Ordinate autem vires sunt concupiscibilis et irascibilis in passionibus difficillimis : vel ille sunt innate, que sunt concupiscibilis et perfectio ejus est temperantia vel illate, que sunt irascibilis et perfectio ejus fortitudo. » Cod. lat. 18 127 (Paris), fol. 275<sup>vb</sup> ; cod. 603 (1665) (Brüssel), fol. 22<sup>vb</sup>-23<sup>ra</sup>.

Ausgangsprinzip ist also, daß die Tugenden Vollkommenheiten der Seelenkräfte sind, allerdings nicht aller, sondern nur jener, die mit der dem Menschen eigentümlichen Bewegung in Beziehung stehen. Als solche kennt er drei : Vernunft, Luststreben (*vis concupiscibilis*) und Hochstreben (*vis irascibilis*). Die Vernunft wird hier nicht als spekulative Erkenntniskraft gefaßt, sondern als praktische, bewegende Vernunft, in der Albert auch den Willen eingeschlossen denkt.<sup>2</sup> Sie ist die ordnende Kraft in der menschlichen Seele. Als solcher kommt ihr kein Gegenstand zu, der vom Gegenstand jener Kräfte verschieden wäre, die sie zu ordnen hat, mit anderen Worten : ihr Materialobjekt fällt

daß er selbst, wenn er als Akt der Gerechtigkeit das aktive « ordnen » bezeichnet, wenigstens einschlußweise auch einen Verstandesakt annimmt.

<sup>1</sup> « Hec omnia non ostendunt numerum virtutum, sed sunt adaptationes quedam, que facile reprobari possunt etiam a quolibet aliquid sciente. » Cod. lat. 18 127, fol. 275<sup>vb</sup>.

<sup>2</sup> So spricht er in der Summa de homine (tr. I, q. 66, a. 2, editio Jammy, t. 19, p. 305), nachdem er sich den Einwand gemacht hat, die augustinische Einteilung der Seelenvermögen berücksichtige den Willen nicht : De divisione Augustini dicendum, quod datur penes genera moventium, scil. rationale et sensibile : et sub rationali comprehenditur voluntas. »